
Φοροεκτιμήσεις 22/03/2021
Χρησιδάνειο και παραγωγικότητα δαπάνης

Με  την  υπ’  αριθ.  161/2021  απόφαση  του  Συμβουλίου  της
Επικρατείας κρίθηκε ότι συνιστά παραγωγική, και ως εκ τούτου
εκπεστέα από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, η εγγραφείσα
στα βιβλία αυτής δαπάνη, που αφορά το κόστος αγοράς εκ μέρους
της ιατρικών μηχανημάτων ιδιοκτησίας της. Τα μηχανήματα αυτά,
η επιχείρηση, στο πλαίσιο συμφωνιών περί πωλήσεως σε πελάτες
της  (επιχειρήσεις  εκμετάλλευσης  διαγνωστικών  κέντρων,
κλινικών, θεραπευτηρίων) αναλωσίμων, τα χρησιδανείζει σε αυτές
χωρίς ιδιαίτερο αντάλλαγμα, με σκοπό αυτές να τα χρησιμοποιούν
αποκλειστικά  για  τον  εφοδιασμό  τους  με  προϊόντα  της
αναιρεσίβλητης.  Με  αυτό  το  σκεπτικό  κρίθηκε  ότι  η  δαπάνη
συναρτάται με την παραγωγική λειτουργία της επιχείρησης και
είναι εκπεστέα.

Τίμημα πώλησης ακινήτου και κληρονομία

Με βάση τη διάταξη του άρθρου 3 παρ. 3 του ν.δ/τος 118/1973
εισάγεται μαχητό τεκμήριο ότι το τίμημα πωλήσεως ακινήτου από
τον κληρονομηθέντα (η οποία έλαβε χώρα εντός της τελευταίας,
προ  του  θανάτου  του,  πενταετίας)  περιλαμβάνεται  στην
κληρονομία.  Μάλιστα,  το  ποσό  αυτό  συνυπολογίζεται  για  την
εύρεση του ύψους της κληρονομιαίας περιουσίας.

Ωστόσο, οι κληρονόμοι μπορούν να αποδείξουν την ανάλωση του
τιμήματος ότι το ποσό του τιμήματος ή μέρος αυτού αναλώθηκε
και δεν περιλαμβάνεται στην κληρονομία.

Το τεκμήριο αυτό δύναται να ανατραπεί με κάθε νόμιμο μέσο από
τον κληρονόμο, ο οποίος, και αν ακόμη το Δημόσιο αποδείξει την
βάση  του  τεκμηρίου  αυτού,  όπως  έχει  υποχρέωση,  ήτοι  την
εκποίηση από τον κληρονομούμενο ακινήτων που ανήκαν σ΄ αυτόν
εντός της τελευταίας πριν από τον θάνατό του πενταετίας και
την είσπραξη από τον ίδιο του αντιστοίχου τιμήματος, δύναται
να αποδείξει ότι το εν λόγω τίμημα δεν υπήρχε στην κληρονομία
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κατά τον χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου.

 Συμβάσεις leasing και φορολογικές αποσβέσεις

Οδηγίες  για  τη  διενέργεια  αποσβέσεων  σε  περίπτωση
χρηματοδοτικής  μίσθωσης  από  το  φορολογικό  έτος  2018,
κοινοποιήθηκαν  με  την  Ε.2080/2019.  Στην  περίπτωση  που  η
μίσθωση  χαρακτηρίζεται  ως  χρηματοδοτική,  οι  αποσβέσεις
διενεργούνται από τον μισθωτή, παρά το γεγονός ότι δεν είναι ο
κύριος του παγίου, και όχι από τον εκμισθωτή. Για τον σκοπό
αυτό, ο μισθωτής αναγνωρίζει το μίσθιο ως περιουσιακό του
στοιχείο, πιστώνοντας αντίστοιχα ισόποση υποχρέωση προς τον
εκμισθωτή και το πάγιο αντιμετωπίζεται ως πάγιο κυριότητας του
(ιδιόκτητο). Όσον αφορά στον εκμισθωτή, αυτός θα εμφανίζει ως
απαίτησή του έναντι του μισθωτή την αγοραία αξία του παγίου.

Με τις διατάξεις της περίπτωσης ι΄ της παρ.1 του άρθρου 30 του
Ν.4308/2014  ορίζεται  ότι  οι  πολύ  μικρές  οντότητες  της
παραγράφου 2(γ) του άρθρου 1 του ίδιου νόμου (σ.σ. ετερόρρυθμη
εταιρεία, η ομόρρυθμη εταιρεία, η ατομική επιχείρηση και κάθε
άλλη οντότητα που υποχρεούται στην εφαρμογή αυτού του νόμου
από  φορολογική  ή  άλλη  νομοθετική  διάταξη)   αντιμετωπίζουν
λογιστικά  όλες  τις  συμβάσεις  μίσθωσης,  σύμφωνα  με  τη
φορολογική  νομοθεσία.  Ως  εκ  τούτου,  δεδομένου  ότι  δεν
προβλέπεται  διαφορετική  αντιμετώπιση  των  συμβάσεων
χρηματοδοτικής μίσθωσης από τις διατάξεις του Ν.4308/2014 και
του  Ν.4172/2013,  για  τα  υπόψη  νομικά  πρόσωπα  και  νομικές
οντότητες  ως  προς  τους  συντελεστές  αποσβέσεων  και  στη
λογιστική βάση λαμβάνονται υπόψη οι συντελεστές της παραγράφου
4 του άρθρου 24 του Ν.4172/2013 και όχι η ωφέλιμη διάρκεια
ζωής του παγίου, όπως αυτή ενδεχομένως εκτιμάται κάθε φορά από
την επιχείρηση (Ε.2080/2019).

                                    
                                                         

Δημοφιλή ερωτήματα

Στην περίπτωση που αλλοδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα,



που  δεν  έχει  την  φορολογική  του  κατοικία  στην  Ελλάδα  και
αποκτά  εισόδημα  από  ακίνητη  περιουσία  στην  ημεδαπή,  είναι
κάτοικος χώρας με την οποία η Ελλάδα έχει συνάψει Σύμβαση για
την αποφυγή διπλής φορολογίας, εφαρμογή θα έχουν οι  διατάξεις
της αντίστοιχης Σύμβασης που ισχύει. Έτσι, ακόμα και όταν το
εισόδημα  από  ακίνητα  χαρακτηρίζεται  ως  εισόδημα  από
επιχειρηματική δραστηριότητα με βάση την εσωτερική νομοθεσία
της χώρας πηγής του εισοδήματος, όπως συμβαίνει στην περίπτωση
της  Ελλάδας,  το  εισόδημα  από  ακίνητα  εξακολουθεί  να
φορολογείται στην ώρα πηγής (Ελλάδα), όπως ορίζει το εσωτερικό
δίκαιο, σύμφωνα με το  αντίστοιχο  άρθρο περί εισοδήματος από
ακίνητη περιουσία των ΣΑΔΦ (συνήθως το άρθρο 6 των εν λόγω
συμβάσεων) και το άρθρο περί φορολόγησης κερδών επιχειρήσεων
(συνήθως  το  άρθρο  7  των  εν  λόγω  συμβάσεων),  χωρίς  να
εξετάζεται  αν  υπάρχει  μόνιμη  εγκατάσταση  του  αλλοδαπού
δικαιούχου στην Ελλάδα ή όχι.

 Στην περίπτωση που αλλοδαπός δικαιούχος νομικό πρόσωπο ή
νομική οντότητα είναι κάτοικος χώρας με την οποία η Ελλάδα δεν
έχει σε ισχύ σύμβαση για την αποφυγή διπλής φορολογίας, τότε ο
εν λόγω αλλοδαπός αποκτά εκ της εκμεταλλεύσεως του ακινήτου
μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις της
παραγράφου 1 του άρθρου 6 του ν. 4172/2013.
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